
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от  12.11.2021 года                                                                                                     № 1467 

п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 16.11.2018 года № 1365 

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное использование природных  

ресурсов на территории Шекснинского муниципального района  

на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу, утвержденную 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 

16.11.2018 года № 1365 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов на 

территории Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы», 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы 

бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет 371985,6 тыс. рублей: 

2021 год – 6610,6 тыс. рублей; 

2022 год – 87453,1 тыс. рублей; 

2023 год – 47240,7 тыс. рублей; 

2024 год – 144340,6 тыс. рублей; 

2025 год – 86340,6 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 336620,2 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 97,3 тыс. рублей; 

2022 год – 75745,1 тыс. рублей; 

2023 год – 42971,8 тыс. рублей; 

2024 год – 136743,0 тыс. рублей; 



2 

2025 год – 81063,0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 17161,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3083,2 тыс. рублей; 

2022 год – 3350,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2039,3 тыс. рублей; 

2024 год – 5446,5 тыс. рублей; 

2025 год – 3242,5 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 18007,4 тыс. рублей, в том числе:  

2021 год – 3233,6 тыс. рублей; 

2022 год – 8358,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2229,6 тыс. рублей; 

2024 год – 2151,1 тыс. рублей; 

2025 год – 2035,1 тыс. рублей; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

196,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей.». 

1.2. Абзац 2 Раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет 371985,6 тыс. рублей: 

2021 год – 6610,6 тыс. рублей; 

2022 год – 87453,1 тыс. рублей; 

2023 год – 47240,7 тыс. рублей; 

2024 год – 144340,6 тыс. рублей; 

2025 год – 86340,6 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 336620,2 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 97,3 тыс. рублей; 

2022 год – 75745,1 тыс. рублей; 

2023 год – 42971,8 тыс. рублей; 

2024 год – 136743,0 тыс. рублей; 

2025 год – 81063,0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 17161,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3083,2 тыс. рублей; 

2022 год – 3350,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2039,3 тыс. рублей; 

2024 год – 5446,5 тыс. рублей; 

2025 год – 3242,5 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 18007,4 тыс. рублей, в том числе:  

2021 год – 3233,6 тыс. рублей; 

2022 год – 8358,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2229,6 тыс. рублей; 

2024 год – 2151,1 тыс. рублей; 

2025 год – 2035,1 тыс. рублей; 



3 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

196,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей.». 

1.3. Приложения 3, 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению. 

1.4. В паспорте подпрограммы 1 строку «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 

составляет 362590,5 тыс. рублей: 

2021 год – 4389,5 тыс. рублей; 

2022 год – 85356,2 тыс. рублей; 

2023 год – 45143,6 тыс. рублей; 

2024 год – 142850,6 тыс. рублей; 

2025 год – 84850,6 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 336620,2 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 97,3 тыс. рублей; 

2022 год – 75745,1 тыс. рублей; 

2023 год – 42971,8 тыс. рублей; 

2024 год – 136743,0 тыс. рублей; 

2025 год – 81063,0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 16225,8 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 2765,5 тыс. рублей; 

2022 год – 3041,1 тыс. рублей; 

2023 год – 1730,2 тыс. рублей; 

2024 год – 5446,5 тыс. рублей; 

2025 год – 3242,5 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 9548,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 1330,2 тыс. рублей; 

2022 год – 6570,0 тыс. рублей; 

2023 год – 441,6 тыс. рублей; 

2024 год – 661,1 тыс. рублей; 

2025 год – 545,1 тыс. рублей; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

196,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей.». 

1.5. В паспорте подпрограммы 1 в строке «Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 1» слова «реконструкция очистных сооружений в 

с. Чаромское сельского поселения Сиземское к 2025 г.» заменить словами 

«строительство канализационных очистных сооружений в д. Пача сельского 

поселения Железнодорожное к 2025 г.». 

1.6. Абзац 7 Раздела 2 «Характеристика сферы реализации 

подпрограммы 1, основные проблемы в указанной сфере и перспективы ее 

развития» исключить.  



4 

1.7. В абзаце 5 Раздела 3 «Приоритеты муниципальной политики в 

сфере реализации подпрограммы 1, цели, задачи и целевые показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки реализации подпрограммы 1» слова «в рамках 

задачи «модернизировать и развить системы водоподготовки и системы 

водоотведения сточных вод» реконструкция очистных сооружений в                  

с. Чаромское сельского поселения Сиземское к 2025 году;» заменить словами 

«в рамках задачи «модернизировать и развить системы водоподготовки и 

системы водоотведения сточных вод» строительство канализационных 

очистных сооружений в д. Пача сельского поселения Железнодорожное к        

2025 году;». 

1.8. Раздел 4 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1» 

изложить в новой редакции: 

«Для достижения цели и решения задач подпрограммы 1 необходимо 

реализовать ряд основных мероприятий. 

Задача 1. «Модернизировать и развить системы водоподготовки и 

системы водоотведения сточных вод». 

Основное мероприятие 1. «Реализация мероприятий по строительству, 

реконструкции систем водоотведения населенных пунктов». 

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается: 

- строительство канализационных очистных сооружений в с. Чуровское 

сельского поселения Чуровское; 

- строительство объекта «Система водоотведения через р. Шексна с                             

д. Нифантово Шекснинского района Вологодской области»; 

- реализация проекта «Народный бюджет»: «Разработка проектно-сметной 

документации на строительство канализации в д. Нифантово                                        

ул. Нифантовская»; 

- реализация проекта «Народный бюджет»: «Разработка проектно-сметной 

документации к объекту «Канализация п. Чебсара сельского поселения 

Чебсарское Шекснинского муниципального района Вологодской области»; 

- реализация проекта «Народный бюджет»: «Разработка проектно-сметной 

документации по прокладке канализации в д. Нифантово ул. Заречная,                       

ул. Садовая, ул. Набережная»; 

- строительство объекта: «Очистные сооружения канализации в п. Шексна»; 

- реализация проекта «Народный бюджет»: «Разработка и согласование 

проектно-сметной документации на работы по прокладке канализации в                     

с. Чуровское Шекснинского района Вологодской области»; 

- строительство канализации в д. Нифантово ул. Нифантовская; 

- прокладка канализации в д. Нифантово ул. Заречная, ул. Садовая,                            

ул. Набережная. 

Основное мероприятие 6. «Реализация регионального проекта 

«Оздоровление Волги». 

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается: 



5 

- строительство объекта: «Канализационные очистные сооружения 

хозяйственно-бытовых сточных вод сельского поселения Железнодорожное, д. 

Пача». 

Задача 2. «Предотвратить вредное воздействие отходов производства и 

потребления на здоровье населения и окружающую среду». 

Основное мероприятие 2. «Мероприятия по предотвращению 

загрязнения окружающей среды отходами производства и потребления». 

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается: 

- обустройство контейнерных площадок, приобретение контейнеров; 

- ликвидация несанкционированных свалок и навалов мусора; 

- софинансирование на реализацию мероприятий по приобретению 

контейнеров для раздельного накопления ТКО. 

Задача 3. «Сохранить и развить особо охраняемые природные 

территории районного значения». 

Основное мероприятие 3. «Мероприятия по сохранению и развитию 

особо охраняемых природных территорий районного значения». 

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается: 

- изготовление и установка аншлагов на особо охраняемых природных 

территориях. 

Задача 4. «Сформировать основы экологической культуры населения 

района, развить систему непрерывного экологического образования 

населения, обеспечить оперативное информирование населения о состоянии 

окружающей среды». 

Основное мероприятие 4. «Мероприятия по экологическому 

образованию и просвещению». 

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается: 

- организация и проведение мероприятий по экологическому 

информированию и образованию населения района. 

Задача 5. «Совершенствовать государственный экологический контроль 

(надзор)». 

Основное мероприятие 5. «Осуществление отдельных государственных 

полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных». 

В рамках реализации данного мероприятия предусматривается: 

- осуществление отдельных государственных полномочий в 

соответствии с законом области от 25 декабря 2013 года № 3248-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по предупреждению и ликвидации болезней животных, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных».». 

1.9. Абзац 1 Раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1, 

обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 

составляет 362590,5 тыс. рублей: 



6 

2021 год – 4389,5 тыс. рублей; 

2022 год – 85356,2 тыс. рублей; 

2023 год – 45143,6 тыс. рублей; 

2024 год – 142850,6 тыс. рублей; 

2025 год – 84850,6 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 336620,2 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 97,3 тыс. рублей; 

2022 год – 75745,1 тыс. рублей; 

2023 год – 42971,8 тыс. рублей; 

2024 год – 136743,0 тыс. рублей; 

2025 год – 81063,0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 16225,8 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 2765,5 тыс. рублей; 

2022 год – 3041,1 тыс. рублей; 

2023 год – 1730,2 тыс. рублей; 

2024 год – 5446,5 тыс. рублей; 

2025 год – 3242,5 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 9548,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 1330,2 тыс. рублей; 

2022 год – 6570,0 тыс. рублей; 

2023 год – 441,6 тыс. рублей; 

2024 год – 661,1 тыс. рублей; 

2025 год – 545,1 тыс. рублей; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

196,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей.». 

1.10. Приложения 1, 2 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 3, 4 к настоящему постановлению. 

1.11. В паспорте подпрограммы 2 строку «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 

составляет 9395,1 тыс. рублей: 

2021 год – 2221,1 тыс. рублей; 

2022 год – 2096,9 тыс. рублей; 

2023 год – 2097,1 тыс. рублей; 

2024 год – 1490,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1490,0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 935,7 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 317,7 тыс. рублей; 

2022 год – 308,9 тыс. рублей; 

2023 год – 309,1 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 8459,4 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 1903,4 тыс. рублей; 

2022 год – 1788,0 тыс. рублей; 



7 

2023 год – 1788,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1490,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1490,0 тыс. рублей.». 

1.12. Абзац 1 Раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» 

изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 

составляет 9395,1 тыс. рублей: 

2021 год – 2221,1 тыс. рублей; 

2022 год – 2096,9 тыс. рублей; 

2023 год – 2097,1 тыс. рублей; 

2024 год – 1490,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1490,0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 935,7 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 317,7 тыс. рублей; 

2022 год – 308,9 тыс. рублей; 

2023 год – 309,1 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 8459,4 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 1903,4 тыс. рублей; 

2022 год – 1788,0 тыс. рублей; 

2023 год – 1788,0 тыс. рублей; 

2024 год – 1490,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1490,0 тыс. рублей.». 

1.13. Приложения 1, 2 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 5, 6 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                      С.М. Меньшиков                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

                                                                  Приложение 1 

                                                                  к постановлению администрации  

                                                                  Шекснинского муниципального района 

                                                                  от  12.11.2021  года  №  1467 

                                                                    

                                                                  «Приложение 3 

                                                                  к муниципальной программе 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего  6610,6 87453,1 47240,7 144340,6 86340,6 371985,6 

Администрация 

района 

6440,6 87093,1 46880,7 144320,6 86320,6 371055,6 

Управление 

образования 

района 

170,0 360,0 360,0 20,0 20,0 930,0 

      ». 
 

          



9 

                                                                                                                                            Приложение 2 

                                                                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                            от  12.11.2021  года  №  1467 

 

                                                                                                                                            «Приложение 4 

                                                                                                                                            к муниципальной программе 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, юридических лиц  

на реализацию целей муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 6610,6 87453,1 47240,7 144558,8 86558,8 372422,0 

Федеральный бюджет 97,3 75745,1 42971,8 136743,0 81063,0 336620,2 

Областной бюджет  3083,2 3350,0 2039,3 5664,7 3460,7 17597,9 

Бюджет района  3233,6 8358,0 2229,6 2151,1 2035,1 18007,4 

Безвозмездные поступления от юридических 

и физических лиц 

196,5 - - - - 196,5 

      ». 
 

 

 

 



10 

                                                                                                                                           Приложение 3 

                                                                                                                                           к постановлению администрации 

                                                                                                                                           Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                           от  12.11.2021  года  №  1467 

 

                                                                                                                                           «Приложение 1 

                                                                                                                                           к подпрограмме 1 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы за счет средств 

бюджета района (тыс. руб.) 
  

Статус Наименование мероприятия Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1   Регулирование  деятельности  

предприятий  по  воздействию  на  

окружающую  среду 

 

Всего 4389,5 85356,2 45143,6 142850,6 84850,6 362590,5 

Федеральный бюджет 97,3 75745,1 42971,8 136743,0 81063,0 336620,2 

Областной бюджет 2765,5 3041,1 1730,2 5446,5 3242,5 16225,8 

Бюджет района 1330,2 6570,0 441,6 661,1 545,1 9548,0 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 
196,5 - - - - 196,5 

Администрация района 4219,5 84996,2 44783,6 142830,6 84830,6 361660,5 

Управление образования района 170,0 360,0 360,0 20,0 20,0 930,0 

Основное 

мероприятие 1 

1. Реализация мероприятий по 

строительству, реконструкции 

систем водоотведения 

населенных пунктов 

Администрация района, в т. ч.: 3975,2 6073,8 - 142740,6 84740,6 237530,2 

Федеральный бюджет - - - 136743,0 81063,0 217806,0 

Областной бюджет 2750,3 - - 5446,5 3242,5 11439,3 

Бюджет района 1028,4 6073,8 - 551,1 435,1 8088,4 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

196,5 - - - - 196,5 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.1. Строительство 

канализационных очистных 

сооружений в с. Чуровское 

сельского поселения Чуровское 

Администрация района, в т. ч.: - - - 300,0 300,0 600,0 

Бюджет района - - - 300,0 300,0 600,0 

1.2. Строительство объекта 

«Система водоотведения через              

р. Шексна с д. Нифантово 

Шекснинского района 

Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: - - - 84440,6 84440,6 168881,2 

Федеральный бюджет - - - 81063,0 81063,0 162126,0 

Областной бюджет - - - 3242,5 3242,5 6485,0 

Бюджет района - - - 135,1 135,1 270,2 

1.3. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 

канализации в д. Нифантово       

ул. Нифантовская» 

Администрация района, в т. ч.: 980,0 - - - - 980,0 

Областной бюджет 686,0 - - - - 686,0 

Бюджет района 245,0 - - - - 245,0 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

49,0 - - - - 49,0 

1.4. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка проектно-сметной 

документации к объекту 

«Канализация п. Чебсара 

сельского поселения Чебсарское 

Шекснинского муниципального 

района Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: 1049,0 - - - - 1049,0 

Областной бюджет 699,3 - - - - 699,3 

Бюджет района 299,7 - - - - 299,7 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

50,0 - - - - 50,0 

1.5. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка проектно-сметной 

документации по прокладке 

канализации в д. Нифантово            

ул. Заречная, ул. Садовая,                 

ул. Набережная» 

Администрация района, в т. ч.: 950,0 - - - - 950,0 

Областной бюджет 665,0 - - - - 665,0 

Бюджет района 237,5 - - - - 237,5 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

47,5 - - - - 47,5 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.6. Строительство объекта: 

«Очистные сооружения 

канализации в п. Шексна» 

Администрация района, в т. ч.: - 6073,8 - - - 6073,8 

Бюджет района - 6073,8 - - - 6073,8 

1.7. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка и согласование 

проектно-сметной документации 

на работы по прокладке 

канализации в с. Чуровское 

Шекснинского района 

Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: 996,2 - - - - 996,2 

Областной бюджет 700,0 - - - - 700,0 

Бюджет района 246,2 - - - - 246,2 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц  

50,0 - - - - 50,0 

1.8. Строительство канализации в 

д. Нифантово ул. Нифантовская 

Администрация района, в т. ч.: - - - 23000,0 - 23000,0 

Федеральный бюджет - - - 22080,0 - 22080,0 

Областной бюджет - - - 874,0 - 874,0 

Бюджет района - - - 46,0 - 46,0 

1.9. Прокладка канализации в                 

д. Нифантово ул. Заречная,                

ул. Садовая, ул. Набережная 

Администрация района, в т. ч.: - - - 35000,0 - 35000,0 

Федеральный бюджет - - - 33600,0 - 33600,0 

Областной бюджет - - - 1330,0 - 1330,0 

Бюджет района - - - 70,0 - 70,0 

Основное 

мероприятие 2 

2. Мероприятия по 

предотвращению загрязнения 

окружающей среды отходами 

производства и потребления 

Бюджет района, в т. ч.: 266,1 350,0 350,0 30,0 30,0 1026,1 

Администрация района 106,1 - - 30,0 30,0 166,1 

Управление образования района 160,0 350,0 350,0 - - 860,0 

2.1. Обустройство 

контейнерных площадок, 

приобретение контейнеров 

Бюджет района, в т. ч.: 200,0 350,0 350,0 30,0 30,0 960,0 

Администрация района 40,0 - - 30,0 30,0 100,0 

Управление образования района 160,0 350,0 350,0 - - 860,0 

2.2. Ликвидация 

несанкционированных свалок и 

навалов мусора 

Администрация района, в т. ч.: 60,0 - - - - 60,0 

Бюджет района 60,0 - - - - 60,0 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 2.3. Софинансирование на 

реализацию мероприятий по 

приобретению контейнеров для 

раздельного накопления ТКО  

Администрация района, в т. ч.: 6,1 - - - - 6,1 

Бюджет района 6,1 - - - - 6,1 

Основное 

мероприятие 3 

3. Мероприятия по сохранению 

и развитию особо охраняемых 

природных территорий  

районного значения 

Администрация района, в т. ч.: - - - 30,0 30,0 60,0 

Бюджет района - - - 30,0 30,0 60,0 

3.1. Изготовление и установка 

аншлагов на особо охраняемых 

природных территориях 

Администрация района, в т. ч.: - - - 30,0 30,0 60,0 

Бюджет района - - - 30,0 30,0 60,0 

Основное 

мероприятие 4 

4. Мероприятия по 

экологическому образованию и 

просвещению 

Бюджет района, в т. ч.: 30,5 20,0 20,0 50,0 50,0 170,5 

Администрация района 20,5 10,0 10,0 30,0 30,0 100,5 

Управление образования района 10,0 10,0 10,0 20,0 20,0 70,0 

4.1. Организация и проведение 

мероприятий по экологическому  

информированию и образованию  

населения района 

Бюджет района, в т. ч.: 30,5 20,0 20,0 50,0 50,0 170,5 

Администрация района 20,5 10,0 10,0 30,0 30,0 100,5 

Управление образования района 10,0 10,0 10,0 20,0 20,0 70,0 

Основное 

мероприятие 5 

5. Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

по предупреждению и 

ликвидации болезней 

животных, защите населения от 

болезней, общих для человека и 

животных 

Администрация района, в т. ч.: 11,3 11,3 11,3 - - 33,9 

Областной бюджет 11,3 11,3 11,3 - - 33,9 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 5.1. Осуществление отдельных 

государственных полномочий в 

соответствии с законом области 

от 25 декабря 2013 года № 3248 

– ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления 

отдельными государственными 

полномочиями по 

предупреждению и ликвидации 

болезней животных, защите 

населения от болезней, общих 

для человека и животных» 

Администрация района, в т. ч.: 

 

11,3 11,3 11,3 - - 33,9 

Областной бюджет 11,3 11,3 11,3 - - 33,9 

Основное 

мероприятие 6 

6. Реализация регионального 

проекта «Оздоровление Волги» 

Администрация района, в т. ч.: 106,4 78901,1 44762,3 - - 123769,8 

Федеральный бюджет 97,3 75745,1 42971,8 - - 118814,2 

Областной бюджет 3,9 3029,8 1718,9 - - 4752,6 

Бюджет района 5,2 126,2 71,6 - - 203,0 

6.1. Строительство объекта: 

«Канализационные очистные 

сооружения хозяйственно-

бытовых сточных вод сельского 

поселения Железнодорожное, 

 д. Пача» 

Администрация района, в т. ч.: 106,4 78901,1 44762,3 - - 123769,8 

Федеральный бюджет 97,3 75745,1 42971,8 - - 118814,2 

Областной бюджет 3,9 3029,8 1718,9 - - 4752,6 

Бюджет района 5,2 126,2 71,6 - - 203,0 

        ». 



15 

                                                                   Приложение 4 

                                                                   к постановлению администрации 

                                                                   Шекснинского муниципального района 

                                                                   от  12.11.2021  года  №  1467 

 

 

                                                                   «Приложение 2 

                                                                   к подпрограмме 1 

 

 

Прогнозная оценка расходов федерального, областного бюджетов и 

бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, 

бюджетов городского и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей подпрограммы 1 (тыс. руб.) 

 

Ответственный  

исполнитель 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 4389,5 85356,2 45143,6 142861,9 84861,9 362613,1 

Федеральный 

бюджет 

97,3 75745,1 42971,8 136743,0 81063,0 336620,2 

Областной 

бюджет 

2765,5 3041,1 1730,2 5457,8 3253,8 16248,4 

Бюджет района 1330,2 6570,0 441,6 661,1 545,1 9548,0 

Безвозмездные 

поступления от 

юридических и 

физических лиц 

196,5 - - - - 196,5 

      ». 

 

   



16 

Приложение 5 

                                                                                                                                           к постановлению администрации 

                                                                                                                                           Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                           от  12.11.2021  года  №  1467 

 

                                                                                                                                           «Приложение 1 

                                                                                                                                           к подпрограмме 2 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2  

за счет средств областного бюджета и бюджета района (тыс. руб.) 
 

Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы  

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 

год 

Итого   

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Подпрограмма 2 Обеспечение условий 

реализации муниципальной 

программы 

Всего 2221,1 2096,9 2097,1 1490,0 1490,0 9395,1  

Областной бюджет 317,7 308,9 309,1 - - 935,7  

Бюджет района 1903,4 1788,0 1788,0 1490,0 1490,0 8459,4  

Администрация района 2221,1 2096,9 2097,1 1490,0 1490,0 9395,1  

Основное 

мероприятие 1  

1. Экологическая 

безопасность и рациональное 

использование природных 

ресурсов 

Администрация района, в т. ч.: 2221,1 2096,9 2097,1 1490,0 1490,0 9395,1  

Областной бюджет 317,7 308,9 309,1 - - 935,7  

Бюджет района 1903,4 1788,0 1788,0 1490,0 1490,0 8459,4  

1.1. Обеспечение исполнения 

органами местного 

самоуправления района 

возложенных полномочий 

Администрация района, в т. ч.: 2221,1 2096,9 2097,1 1490,0 1490,0 9395,1  

Областной бюджет 317,7 308,9 309,1 - - 935,7  

Бюджет района 1903,4 1788,0 1788,0 1490,0 1490,0 8459,4  

        ».  



17 

          

                                                                                                                                           Приложение 6 

                                                                                                                                           к постановлению администрации 

                                                                                                                                           Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                           от  12.11.2021  года  №  1467 

 

 

                                                                                                                                           «Приложение 2 

                                                                                                                                           к подпрограмме 2 

 

 

Прогнозная оценка расходов областного бюджета и бюджета района на реализацию целей подпрограммы 2              

(тыс. руб.) 
 

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.)  

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого  

Всего 2221,1 2096,9 2097,1 1696,9 1696,9 9808,9  

Областной бюджет 317,7 308,9 309,1 206,9 206,9 1349,5  

Бюджет района 1903,4 1788,0 1788,0 1490,0 1490,0 8459,4  

      ».  

 

 


